pertama kali menjadikan rumah-rumahnya untuk tempat

mengajar menulis dan membaca, kemudian setelah itu

mereka secara individual membangun kamar atau rumah-

rumah sesuai dengan standar yang semakin bertambah

meluas dalam mengajar membaca dan menulis.50

Model pendidikan Kuttāb pada masa dinasti

umayyah (41-132 H./ 661-750 M) tidak dicampuri oleh

pemerintah, sehingga perkembangannya adalah berada di

tangan ulama yang memiliki pengetahuan dan jiwa

49 Aris Nurlailiyah,Aristocracy Pendidikan Islam pada Masa Era

Umayyah, Hal. 77.
50 Ali Al Jumbulati, Abdul futuh At-Tuwaisi, Perbandingan